Опір російських кіл українським у Церкві
безпосередньо залежав від політичних обставин. Еволюція політичного життя
України в напрямі автономії, а згодом повної незалежності, посилила увагу
російських кіл до проблеми відокремлення українських єпархій.

Унаслідок напруженої роботи та переговорів, які проводила ВПЦР, у Києві
7(20) січня 1918 р. розпочав роботу Всеукраїнський Церковний Собор. З його
відкриттям ВПЦР припинила свою офіційну діяльність. Більшість її членів увійшли
до складу новоствореного Українського Православного Братства імені святих
Кирила та Мефодія, яке за допомогою наукових та просвітницьких засобів
проводило роботу по розбудові національної, соборноправної, автокефальної
православної церкви в Україні30.